
PUBLICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
05/2020



10/09/2020 SIASGnet-DC - Disponibilizar Aviso de Licitação para Publicação-Divulgação

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/disponibilizarAvisoLicitacaoPublicacaoDivulgacao.do?method=disponibilizarPublicacaoDivulgacao 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Disponibilizar Aviso de Licitação para Publicação-Divulgação 10/09/2020 10:48:55 

Licitação

Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação
Eventos
Sub-rogação
Apoio
Sair

Este Aviso de Licitação será Publicado no D.O.U. na data de 11/09/2020 e Divulgado no ComprasNet (w w w.comprasnet.gov.br) nesta
mesma data.

Resumo do Aviso de Licitação

Órgão UASG Responsável

29000 - MINISTERIO DA INFRA-ESTRUTURA 399008 - COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO

Modalidade de Licitação Nº da Licitação Forma de Realização Característica Modo de Disputa

Pregão 00005/2020 Eletrônico Tradicional Aberto

Nº do Processo Tipo de Licitação

Menor Preço   

  Quantidade de Itens  

Equalização de ICMS Internacional 1  

Objeto

Primeira Data da Publicação/Divulgação Segunda Data da Publicação Terceira Data da Publicação

11/09/2020

Data da Disponibilidade do Edital Data/Hora da Abertura da Licitação

A partir de  11/09/2020  às 08:00 Em 23/09/2020  às 10:00

Empenho Referente ao Contrato com a Imprensa Nacional

Nº Unidade Gestora Unidade Gestora

399008 COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO

Gestão Empenho

   NE   

Disponibilizar para Publicação/Divulgação

Aviso de Licitação

5090500011320204

Prestação dos serviços de sondagens geológicas por Jet-Probe no canal derivativo do Porto de Itaguaí, conforme Termo 
de Referência.

39000 2020 000001

http://www.serpro.gov.br/


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020091100105

105

Nº 175, sexta-feira, 11 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS

SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
GERÊNCIA GERAL DE SERVIÇOS DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA

AVISO DE LICENÇA

A INFRAERO, Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária, torna público
que recebeu em 03/09/2020, da Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade-SEMAS,
a Licença de Instalação n. 3038/2020 para Reforma da pista principal 06-24, Adequação da
Faixa Preparada da pista principal 06-24 e Alargamento das Taxiways A, C e D e borda do
Pátio 3 do Aeroporto Internacional de Belém/PA, com validade até 29/04/2021.

FÁBIO LUÍS DE ARAÚJO RODRIGUES
Superintendente do SBBE

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA N. 177/ADLI-3/SEDE/2020
Obj: Fornecimento de tintas e microesferas de vidro destinadas à pintura de sinalização
horizontal em Aeroportos, por Registro de Preços. Abertura: 28/09/2020, às 10h. Edital:
www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (ID 834554). Inf.: (61) 3312-3550.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora de Licitação

GERÊNCIA DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato nº 015/001/2020 ao TC Nº 02.2019.025.0035 Concedente:
Infraero/SBEG, CNPJ 00.352.294/0025-98. Concessionário: REAL SERVIÇOS AUXILIARES DE
TRANSPORTE AÉREO REGULAR EIRELI. CNPJ: 26.049.032/0001-75. Data de ass:
09/09/2020.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE ENCERRAMENTO

Termo de Encerramento ao Contrato nº 023/2016, celebrado entre a VALEC ENGENHARIA ,
CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A., CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-87 e a a FUNDAÇÃO
GETULIO VARGAS, por intermédio do Instituto Brasileiro de Economia - IBRE., CNPJ sob o
nº 33.641.663/0001-44. Objeto: Registrar o encerramento do Contrato nº. 023/2016, cuja
vigência foi de 05 de outubro de 2016 a 05 de outubro de 2019. Data da assinatura:
09/09/2020. Processo nº 51402.131333/2015-82.

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 20/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
24/08/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para
segurar bens da Companhia Docas do Espírito Santo CODESA nos ramos de incêndio e
riscos diversos, à risco relativo, para os bens móveis, os bens imóveis e equipamentos de
propriedade da CODESA situados em Vitória/ES e Vila Velha/ES. Os bens que compõem o
objeto estão localizados nas áreas administradas diretamente pela CODESA, conforme
condições, especificações, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos.

MARIA REGINA COMPASSI DA COSTA
Pregoeira

(SIDEC - 10/09/2020) 399002-00001-2020NE999999

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO

Processo N.º: 580/2020. Espécie: Contrato N.º 24/2020. Contratante: Companhia das Docas
do Estado da Bahia - CODEBA. Contratada: CIDE - Capacitação, Inserção e Desenvolvimento.
CNPJ: 03.935.660/0001-52. Termo de Dispensa nº 104/2020. Objeto: Contratação de
entidade sem fins lucrativos especializada em serviços de treinamento, capacitação e
acompanhamento de jovens e adolescentes aprendizes, inscrita no programa de
aprendizagem, para atender às necessidades da CODEBA. Prazo: 24 meses. Fundamento
legal: art. 29, inc. II, da Lei 13.303/2016. Valor: R$36.816,00. Data de Assinatura:
08/09/2020. Signatários: Carlos Autran de Oliveira Amaral, Jenner Augusto da Silveira
Kruschewsky (Diretores da CODEBA) e Arnobio Cunha Freitas Junior(Gerente de Contratos
e Procurador da Contratada).

EXTRATO DE CONTRATO

Processo N.º: 582/2019. Espécie: Contrato N.º 23/2020. Contratante: Companhia das Docas
do Estado da Bahia - CODEBA. Contratada: ACP Empreendimentos Ltda. CNPJ:
02.231.414/0001-57. Termo de Dispensa nº 101/2020. Objeto: Contratação para avaliação
patrimonial das áreas não afetas dos Portos de Salvador, Aratu-Candeias e Ilhéus, visando
atender à Portaria nº 409/2014 da SNP. Prazo: 60 dias. Fundamento legal: art. 29, inc. I da
Lei 13.303/2016. Valor: R$ 45.800,00. Data de Assinatura: 08/09/2020. Signatários: Carlos
Autran de Oliveira Amaral, Ana Paula Leal Aguiar Calhau (Diretores da CODEBA) e Arival
Guimarães Cidade (Sócio Administrador da Contratada).

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Digital: 217/20-54 - Dispensa de Licitação. Espécie: Contrato SPA/59.2020, datado
de 03/09/2020, celebrado entre a Autoridade Portuária de Santos S.A., denominada Santos
Port Authority - SPA e JM CENTRO DE DIAGNÓSTIKOS EIRELI - ME. Objeto: Prestação dos
serviços de realização de 1.000 (hum mil) exames CORONAVíRUS SOROLOGIA IGM/IGG,
para atender os empregados da Autoridade Portuária de Santos S.A., pelo prazo de 6 (seis)
meses, no valor global de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais). Fundamentação: Art. 4º
da Lei nº 13.979/2020, parecer jurídico SUJUD/GEJAD Nº 129/2020 de 07/08/2020, e
autorização da Diretoria-Executiva da SPA, nos termos do deliberado em sua 2.063ª
Reunião Ordinária, realizada em 10/08/2020. Rubrica Contábil: PDG da SPA. Signatários:
Srs. Fernando Henrique Passos Biral e Marcus dos Santos Mingoni, Diretor-Presidente e
Diretor de Administração e Finanças da SPA, respectivamente, e a Sra. Gabriella Canal,
Proprietária e Administradora da Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

Documento Digital: 18991/2020. Espécie: Celebração de Contrato de Cessão de Uso
Onerosa DIPRE-DINEG/14.2020, celebrado em 03/09/2020, entre a UNIÃO, por intermédio
da AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A., denominada Santos Port Authority - SPA e a
AGEO NORTE TERMINAIS E ARMAZÉNS GERAIS S.A. Objeto: cessão de área de 770m²,
situada na Margem Esquerda do Porto de Santos, Ilha do Barnabé - Santos/SP, visando

única e exclusivamente a utilização como canteiro de obras para a construção do Píer 2.
Fundamentação: autorização da Diretoria-Executiva da SPA, nos termos do deliberado em
sua 2069ª Reunião Ordinária, realizada em 02/09/2020. Signatários: pela SPA: Sr. Fernando
Henrique Passos Biral, Diretor-Presidente e Sr. Bruno Stupello, Diretor de Desenvolvimento
de Negócios e Regulação, e pela AGEO NORTE, os Diretores: Sr. João Bergomas Alexandre
de Souza e Sr. Aquiles de Oliveira Dias Teixeira.

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
AVISO DE ADIAMENTO

RDC ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 399005

Nº Processo: 3374/2019 . Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada
no D.O.U de 27/08/2020, .Entrega das Propostas: a partir de 27/08/2020, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/09/2020, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de engenharia para recuperação da pavimentação em trechos críticos da via
alimentadora do porto de vila do conde pista de rolamento e acostamento, de acordo com
o termo de referência e demais condições estabelecidas no edital e seus anexos.

CLAUDIO RIBEIRO DO NASCIMENTO
Presidente da Cpl

(SIDEC - 10/09/2020) 399005-31814-2020NE000276

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 05/2020; Pregão Eletrônico nº 23/2020; CONTRATANTE:
Companhia Docas do Pará - CDP; CONTRATADA: R F DE SOUZA COMERCIO DE PRODUTOS
DE LIMPEZA EIRELI; OBJETO: Aquisição de produtos de limpeza para uso no Edifício Sede,
unidades de Belém, Vila do Conde, Terminal Petroquímico de Miramar, Terminal Portuário
de Outeiro da CDP; VALOR GLOBAL: R$ 84.752,28; PRAZO: 12 (doze) meses;
FUNDAMENTAÇÃO: Lei 13.303/16, Lei 10.520/02, Decretos 5.945/16, 5.450/05, 8.538/15,
7.892/13, Lei Complementar 123/06; DATA DA ASSINATURA: 10/09/2020; SIGNATÁRIOS:
Eduardo Henrique Pinto Bezerra e Mauro Henrique Barreiros dos Santos, respectivamente
Diretor Presidente e Diretor Administrativo Financeiro, e Rosangela Faustino de Souza,
Representante Legal da Contratada.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 08/2020; Pregão Eletrônico nº 23/2020; CONTRATANTE:
Companhia Docas do Pará - CDP; CONTRATADA: STAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA -
ME; OBJETO: Aquisição de produtos de limpeza para uso no Edifício Sede, unidades de
Belém, Vila do Conde, Terminal Petroquímico de Miramar, Terminal Portuário de Outeiro
da CDP; VALOR GLOBAL: R$ 32.348,00; PRAZO: 12 (doze) meses; FUNDAMENTAÇÃO: Lei
13.303/16, Lei 10.520/02, Decretos 5.945/16, 5.450/05, 8.538/15, 7.892/13, Lei
Complementar 123/06; DATA DA ASSINATURA: 10/09/2020; SIGNATÁRIOS: Eduardo
Henrique Pinto Bezerra e Mauro Henrique Barreiros dos Santos, respectivamente Diretor
Presidente e Diretor Administrativo Financeiro, e Cleber Dantas de Lima, Representante
Legal da Contratada.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 10/2020; Pregão Eletrônico nº 23/2020; CONTRATANTE:
Companhia Docas do Pará - CDP; CONTRATADA: RCF MACHADO; OBJETO: Aquisição de
produtos de limpeza para uso no Edifício Sede, unidades de Belém, Vila do Conde, Terminal
Petroquímico de Miramar, Terminal Portuário de Outeiro da CDP; VALOR GLOBAL: R$
13.033,00; PRAZO: 12 (doze) meses; FUNDAMENTAÇÃO: Lei 13.303/16, Lei 10.520/02,
Decretos 5.945/16, 5.450/05, 8.538/15, 7.892/13, Lei Complementar 123/06; DATA DA
ASSINATURA: 10/09/2020; SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto Bezerra e Mauro
Henrique Barreiros dos Santos, respectivamente Diretor Presidente e Diretor
Administrativo Financeiro, e Roberto Carlos Farias Machado, Representante Legal da
Contratada.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 09/2020; Pregão Eletrônico nº 23/2020; CONTRATANTE:
Companhia Docas do Pará - CDP; CONTRATADA: MM COMÉRCIO ATACADISTA DE ARTIGOS
DE PAPELARIA E SERVIÇOS LTDA; OBJETO: Aquisição de produtos de limpeza para uso no
Edifício Sede, unidades de Belém, Vila do Conde, Terminal Petroquímico de Miramar,
Terminal Portuário de Outeiro da CDP; VALOR GLOBAL: R$ 24.262,50; PRAZO: 12 (doze)
meses; FUNDAMENTAÇÃO: Lei 13.303/16, Lei 10.520/02, Decretos 5.945/16, 5.450/05,
8.538/15, 7.892/13, Lei Complementar 123/06; DATA DA ASSINATURA: 10/09/2020;
SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto Bezerra e Mauro Henrique Barreiros dos Santos,
respectivamente Diretor Presidente e Diretor Administrativo Financeiro, e Laize do Rosário
Silva, Representante Legal da Contratada.

AV I S O
LEILÃO CDP Nº 1/2020

A PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DA COMPANHIA DOCAS
DO PARÁ - CDP, no uso das atribuições conferidas pela legislação de regência, informa que,
a partir de 11/09/2020, será divulgada no sítio eletrônico da CDP a Ata de julgamento
relativa à análise dos documentos de habilitação da proponente classificada no Leilão nº
01/2020-CDP.

MARIA DA CONCEIÇÃO CAMPOS CEI

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 30/2020

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 030/2020; Partes: COMPANHIA DOCAS DO RIO
GRANDE DO NORTE - CODERN - CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e carlos eduardo de barros
santos júnior, pessoa física, portador da cédula de identidade nº. 7.425.282 SDS/PE e
inscrito no CPF nº 072.516.114-06; Objeto do Aditivo: Prorrogação por mais 60 (sessenta)
dias; Data da Assinatura: 20/06/2020; Signatários: ELIS TREIDLER ÖBERG, Diretor
Presidente; ULISSES DANILO SILVA ALMEIDA, Diretor Administrativo e Financeiro; pela
Contratante, carlos eduardo de barros santos júnior, pela Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 399008

Nº Processo: 50905000113202041. Objeto: Prestação dos serviços de sondagens geológicas por Jet-
Probe no canal derivativo do Porto de Itaguaí, conforme Termo de Referência.. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 11/09/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Acre, Nº 21 - Centro,
Centro - Rio de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/399008-5-00005-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 11/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 23/09/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

GABRIEL RICHA OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/09/2020) 399008-39000-2020NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



